
No.2569 例会平成 31 年 3月 8日 

  

 

例会報告 
第２６３０地区 岐阜県 濃飛分区  創立１９６６年１月１５日 

●例会日 毎週金曜日 １２：３０～１３：３０      ●会 長   門前 庄次郎 

●例会場 高山市花里町 3-33-3 TEL 34-3988 ●幹 事   田中 正躬 

     大垣共立銀行 高山支店 ４Ｆ ●会報委員長    黒木 正人  

                               

 

   インスピレーションになろう 

｢おなじ星を見ていた - ギアリンクスの架ける虹 -｣より 

早春の大地    内田 新哉 

高山西ロータリークラブ 

職業奉仕委員会・打江精機訪問 

＜会長の時間＞ 

本日は職場訪問と言う事で、株式会社打江精機様にお邪魔してお

ります。大変お忙しい中を会社についてお話頂き、その後工場を見

学させて頂けると言う事で、代表取締役社長 打江信夫様、取締役 

打江紀代様 そして総務部部長 野中英男様には大変お世話にな

りますが宜しくお願い致します。 

 さてお邪魔させて頂いております、㈱打江精機さんは皆さんも十

分ご存知の処だと思いますが、高山が世界に誇れる、油圧機器製造

を専門とされている企業でございます。 

ホームページを拝見しますと、創業が昭和26 年と歴史も有り、

加工から組み立て性能テストまで一貫して出来る高度な技術を持

たれているからこそ、世界に通用されていると感じています。 

 現社長のお父様が、昭和26 年に㈱和井田製作所から独立され、

高山市七日町に「打江鉄工所」を創業されました。そして工場を拡

張されるたびに何度か移転され、現在はこの場所で工場を第四工場

まで増やされ、操業されているとの事です。社訓や行動指針なども

素晴らしく、製品を製造過程から大切にされている事は勿論の事、

社員の方を会社の財産とされ、大切にされている事も感じ素晴らし

く思います。 

 皆さんもご自分の会社経営に参考にされる処が多く有る様に思

います。 

私の話より会社についてのお話や、工場を見せて頂く方が貴重だ

と思いますので、早速本日の担当の職業奉仕委員長下屋さんに振ら

せて頂きますので、この後宜しくお願いします。 

         

 

打江精機 訪問報告 

  職業奉仕委員長   

下屋 勝比古 

 

平成 31 年 3 月 8 日

（金）の例会は、職業奉

仕委員会の担当例会で

した。職業奉仕委員長を

任命された昨年より、以

前より親交のあった打江様に委員会の趣旨をお話しして見学を快

諾していただきました。 

 今回の職場訪問に際しては、株式会社 打江精機の代表取締役社長 

打江 信夫様、総務部長 野中 英男 様のご協力のもと２４名の参加

にて第３工場２F大会議室にて例会を開催しました。 

開催にあたり、田近さん、堺さん、田中（正）幹事には寒い中駐

車場誘導をしていただき、伊藤さんには場内案内など、また大前さ

んには鐘や旗の設置などご協力をいただきました。 

さて、美味しいお弁当の後は会長の時間、社長から会社概要と会

社指針などをお話しいただき全国、世界規模で活躍する高山の大手

企業として貴重なご講話をいただきました。 

 

打江精機さんは、昭和26年、「和井田製作所」から独立した先代

の鉄夫氏が創業した鉄工所から始まり工場を増やしながら、平成7

年に現在の地に全てを統合され現在に至っています。社員は、外国

人やパートを含め500名を超え、主に建設機械、産業機械の心臓部

である油圧機器の部品製造を担当しておられます。機械の心臓部だ

からこその高精度を要求される部品の生産をされておられます。納

入先は高山を中心に全国の大手機械メーカーをはじめ海外にも輸

出しています。私は新幹線に乗ると揺れずブレずに快適な乗り心地

に打江さんの部品が効いていることをいつも感じています。 

社訓や使命感、行動指針も明確にされ、社員を大切にされている

印象を持ちました。 

工場見学では、短時間ではありましたが、第３、第１工場を丁寧

に案内していただきました。油と熱の(いかにも工場！)中を、金属

の加工から組み立て品質保証検査まで大きな機械の中で働く沢山

の人の仕事を拝見しながら、小さな部品が高精度で完成していく工

程は、大変興味深くまた働く自動車(主に建設機械)の心臓部が作ら

れている使命感すら感じた貴重な工場見学となりました。 

障害者や外国人研修生の受け入れにも積極的であることも大き

な役割を持っている事を感じました。 

最後に、今回の訪問に際してSAA始めみなさんのご協力に深く感

謝するとともに、快く見学させていただいた、株式会社打江精機様

のご協力に感謝申し上げ、ますますのご活躍を祈念申し上げます。 

 

 

＜ニコニコボックス＞ 
●門前 庄次郎さん、米澤 久二さん､田中 武さん､鴻野 幸泰さん､ 

 大村 貴之さん､塚本 直人さん､田中 晶洋さん､萱垣 敬慈さん 

９ヵ年皆勤表彰の皆様のこれからの未来へ!ご卒業おめでとうござ

います! 


